
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1 987

505
Besluit van 4  novem ber 1987, houdende  
vasts te lling  van een a lgem ene m aatrege l van  
bestuur als bedoeld  in a rtik e l 15, zesde lid , van  
de Z ie k e n fo n d s w e t (B eslu it p rem ieh effing  
z ieken fo n d sverzekerin g  bij sam enloop van  
verzekerin gsg ro nden ) a lsm ede w ijz ig in g  van het 
Besluit beperk ing  kring verzekerden  
Z ie k e n fo n d s w e t en het A an w ijz in g sb es lu it 
ve rp lich t-v e rzeke rd en  Z ie k e n fo n d s w e t

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur van 21 september 1987, DGVGZ/VTA/Verz/VV, nr. 804182, 
gedaan in overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken 
en Werkgelegenheid;

Gelet op de artikelen 3, negende lid, 15 en 18 van de Ziekenfondswet 
(Stb. 1986, 347);

Gehoord de Ziekenfondsraad (advies van 31 oktober 1986, nr. SVV/ 
VERZ/35639) en de Sociaal-Economische Raad (advies van 16 januari 
1987);

De Raad van State gehoord (advies van 28 oktober 1987, nr.
W13.87.0538);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 2 november 1987 DGVGZ/VTA/Verz/VV, nr. 
804939, uitgebracht in overeenstemming met de Staatssecretaris van 
Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rt ik e l 1

1. Met betrekking tot de premieheffing ingevolge artikel 15 van de 
Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347) voor de verzekering van de persoon, 
bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder a, van die wet, die gelijktijdig 
verzekerd is ingevolge artikel 3, eerste lid, onder d, van de Ziekenfondswet 
of een of meer onderdelen van artikel 1 van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1987, 227) is artikel 9, zesde 
lid, van de Coördinatiewet Sociale Verzekering (Stb. 1966, 64) van 
overeenkomstige toepassing.

2. De Ziekenfondsraad kan voor de toepassing van het eerste lid 
nadere regelen stellen.

Staatsblad 1987 505 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

'  Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 13 juli 1 987, Stb. 370.

Het advies van de Raad van S tate is openbaar 
gem aakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie  van W elzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur. Tevens zal het advies met de daarbij 
te r inzage gelegde stukken w orden opgeno
men in het bijvoegsel bij de Nederlandse 
Staatscourant van 8 decem ber 1 987, nr.
237.

In het Besluit beperking kring verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 1986, 
694) wordt na artikel 2 een nieuw artikel 2a ingevoegd, luidende:

Artikel 2a

1. Van de verzekering ingevolge artikel 3, eerste lid, onder a, b en d, 
van de Ziekenfondswet is uitgezonderd degene wiens vaste, naar tijds
ruimte en in geld vastgestelde inkomen uit een of meer rechtsverhoudingen 
die afzonderlijk bezien rechtsgrond zouden vormen voor verzekering 
ingevolge artikel 3, eerste lid, onder b of d, van de Ziekenfondswet, in 
voorkomend geval vermeerderd met het loon, bedoeld in artikel 3, vierde 
en vijfde lid, van de Ziekenfondswet, meer bedraagt dan het in artikel 3, 
eerste lid, onder a, van de Ziekenfondswet bedoelde bedrag.

2. Voor de toepassing van het eerste lid is artikel 3, vierde lid, onder b 
en c, van de Ziekenfondswet, van overeenkomstige toepassing.

Artikel 3

In het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (Stb. 
1987, 227)' wordt na artikel 14d een nieuw artikel 14e ingevoegd, 
luidende:

Artikel 14e

1. Met betrekking tot de premieheffing ingevolge dit besluit voor de 
verzekering van de persoon, bedoeld in artikel 3, eerste lid, onder b of d, 
van de Ziekenfondswet, die gelijktijdig verzekerd is ingevolge artikel 3, 
eerste lid, onder a of d, van de Ziekenfondswet of een of meer onderdelen 
van artikel 1 van dit besluit, is artikel 9, zesde lid, van de Coördinatiewet 
Sociale Verzekering van overeenkomstige toepassing.

2. De Ziekenfondsraad kan voor de toepassing van het eerste lid 
nadere regelen stellen.

Artikel 4

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit premieheffing ziekenfonds
verzekering bij samenloop van verzekeringsgronden.

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1988.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 4 november 1987
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
D. J. D. Dees

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Uitgegeven de zeventiende november 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 505 2



  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOELELICICHHTTININGG

In artikel 3, eerste lid, onder a, van de Ziekenfondswet (Stb. 1986, 347) 
is voorzien dat alle vormen van loon, genoemd in het vierde lid van dat 
artikel, worden samengeteld voor de toetsing aan de loongrens van de 
ziekenfondsverzekering.

Bij deze samentelling werden tot op heden niet betrokken de inkomens
bestanddelen die ten grondslag liggen aan de verplichte verzekering 
ingevolge artikel 3, eerste lid, onder d, van de Ziekenfondswet en de 
verplichte verzekering ingevolge het op artikel 3, eerste lid, onder b, van 
de Ziekenfondswet gebaseerde Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet (Stb. 1987, 227).

Hierdoor kon het voorkomen dat personen verzekerd waren ingevolge 
de Ziekenfondswet ofschoon hun totale inkomen uit bijvoorbeeld enerzijds 
een loondienstverhouding en anderzijds een uitkering boven de loongrens 
uitsteeg. Sociaal-economisch gezien behoren dergelijke personen niet tot 
de kring der verzekerden ingevolge de Ziekenfondswet. Bovendien kon 
deze situatie inhouden dat dergelijke personen meer dan de maximumzie- 
kenfondspremie verschuldigd waren omdat er voor wat betreft de 
premieheffing evenmin een inkomenssamentelling plaatsvond.

Met het onderhavige besluit wordt, overeenkomstig de ter zake 
uitgebrachte adviezen van de Ziekenfondsraad en de Sociaal-Economische 
Raad van 31 oktober 1986 respectievelijk 16 januari 1987, bereikt dat 
thans alle inkomensbestanddelen die ten grondslag liggen aan een 
verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet worden samengeteld 
voor zowel de beoordeling van de verzekeringsplicht (artikel 2) als de 
vaststelling van de verschuldigde premie (artikelen 1 en 3). Voor wat dit 
laatste betreft is aangesloten bij de regelgeving die op dit vlak in het 
kader van de Coördinatiewet Sociale Verzekering (Stb. 1966, 64) bestaat 
ter zake van de premieheffing bij samenloop van verschillende looninkom- 
sten. Met het oog op de administratieve uitwerking van de onderhavige 
samentellingsmaatregel is aan de Ziekenfondsraad in artikel 1, tweede lid, 
en in artikel 3, onder artikel 14e, tweede lid, van dit besluit de bevoegdheid 
toegekend tot het stellen van nadere regelen, welke veelal tot de zieken
fondsen gericht zullen zijn.

Beoogd wordt dat na het vervallen van verschillende tijdelijke maatre
gelen op dit gebied, zoals die welke is opgenomen in artikel 2 van het 
Besluit beperking kring verzekerden Ziekenfondswet, de in het onderhavige 
besluit opgenomen maatregelen tezamen met die welke is voorzien in 
artikel 3, eerste lid, onder a, van de Ziekenfondswet, als enige algemene 
samentellingsregeling zal resteren. Het besluit draagt hierdoor bij aan een 
vereenvoudiging van de regelgeving. Het ontmoet overigens geen 
bezwaar in het kader van de toetsing op dereguleringsaspecten welke 
heeft plaatsgevonden aan de hand van de beknopte vragenlijst zoals 
opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregel van bestuur.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
D.J.D. Dees

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
L. de Graaf

Staatsblad 1987 505 3


	stb-1987-505



